
ТАКРИЗИ

рохбарн илмй ба диссертатсияи ^одирзода Сайвалй Мухибулло дар 

мавзуи «Шарт оид ба сифати мол дар ухдадорй аз шартномаи хариду 

фуруш тибки конунгузории Цумхурии Тодикистон», ки барои дарёфти 

дарадаи илмии номзади илмхои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 5.5.3 

Хукуки маданй; хукуки сохибкорй; хукуки оилавй; хукуки 

байналмилалии хусусй.

24 январи соли 2026.

Диссертатсияи номзадии пешниходшуда ба тахкики яке аз масъалахои 

мубрам ва мухими хукуки маданй - танзими хукукии шарт оид ба сифати мол 

дар шартномаи хариду фуруш бахшида шудааст. Дар шароити рушди 

муносибатхои бозори, густариши муомилоти моли ва афзоиши хадми 

шартномахои хариду фуруш, масъалаи таъмини сифати мол ва риояи 

ухдадорихои шартномавй ахамияти хоса пайдо намудааст. Махз сифати мол 

хамчун унсури калидии идрои дурусти ухдадорихои шартномавй ба 

манфиатхои иктисодии тарафхо ва устувории муомилоти маданй таъсири 

мустаким мерасонад.

Диссертант дар раванди тахкикоти илмии худ масъалахои назариявй ва 

амалии вобаста ба шарт оид ба сифати молро дар низоми шартномахои 

хариду фуруш хамадониба ва муфассал тахлил намудааст. Дар кори илмй 

мафхум, мазмун ва ахамияти хукукии шарти сифати мол муайян гардида, 

дойгох ва накши он Дар сохтори шартномаи хариду фуруш аз нуктаи назари 

назарияи хукуки маданй асоснок карда шудааст. Муаллиф дуруст нишон 

медихад, ки шарти сифати мол на танхо унсури техникй, балки кафолати 

хифзи хукук ва манфиатхои конунии иштирокчиёни муносибатхои 
шартномавй мебошад.
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Бояд таъкид намуд, ки диссертант дар дараёни фаъолияти илмй- 

таддидотии худ худро хамчун шахси масъулиятшинос, боинтизом, дорой 

тафаккури тахлилй ва малакаи баланди кор бо сарчашмахои худудй 

муаррифй намудааст. У бо истифода аз адабиёти илмии сохавй, санадхои 

меъёрии худудии амалкунанда, маводи амалияи судй ва тадрибаи татбики 

худуд тавонистааст мавкеи илмии худро бо далелхои муътамад ва мантией 

асоснок созад.

Мубрамияти мавзуи тахдидот аз он иборат аст, ки дар амалияи 

худудтатбидкунй бахсхои зиёде вобаста ба сифати мол, давобгарй барои 

камбудихои он, идро нагардидан ё идрои номатлуби ухдадорихои 

шартномавй ба миён меоянд. Норасоихои мавдудаи конунгузорй ва 

гуногунфахмии меъёрхои хукукй дар амалия зарурати тахдидоти амиди 

илмиро ба вудуд меоранд. Диссертатсияи мазкур махз ба халли ин мушкилот 

равона гардида, данбахои бахсталаби донунгузории Цумхурии Тодикистонро 

ошкор ва тахлил менамояд.

Дар мудаддима мубрамии мавзуи тахдидоти диссертасионй асоснок 

карда шуда, дарадаи омузиши масъалаи илмй арзёбй гардида, объект ва 

мавзуи таддид, мадсад ва вазифахои он, асосхои назарй ва методолога, 

навгонихои илмй, ахамияти назариявй ва амали муайян карда шудааст.

Дар боби якуми диссертатсия асосхои назариявй ва худудии шарт оид 

ба сифати мол дар шартномаи хариду фуруш баррасй шудаанд. Муаллиф 

мафхуми сифати молро дар заминай назарияи худуди маданй тахлил намуда, 

таносуби онро бо дигар шартхои мухими шартномадои худудй-маданй 

вобаста ба бегона кардани молу мулк нишон медихад. Дар ин боб ахамияти 

худудии шарти сифати мол хамчун унсури хатмии шартномаи хариду фуруш 

асоснок гардида, мавдеи он дар низоми ухдадорихои шартномавй муайян 

карда шудааст.

Боби дуюм ба хусусиятхои худудии шартхои вобаста ба сифати мол дар 

мархилахои бастан, идро ва датъи шартномаи хариду фуруш бахшида
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шудааст. Дар" ин хисмат муаллиф масъалахои таъмини сифати молро дар 

мархилаи бастани шартнома, тартиби муайян намудани нишондихандахои 

сифат, ухдадорихои тарафхо ва нахши хуччатхои тасдихкунандаи сифат 

тахлил менамояд. Хамчунин дар раванди идрои шартнома масъулияти 

тарафхо барои риояи талаботи сифат ва механизмхои назорат баррасй 

шудаанд.

Дар боби сеюм охибатхои хухухии ичро нагардидан ё ичрои номатлуби 

ухдадорихо оид ба бетона кардани моли босифат мавриди тахлили 

хамачониба харор гирифтаанд. Муаллиф мафхум ва асосхои хухухии ба миён 

омадани чунин охибатхоро муайян намуда, навъхо ва механизмхои татбихи 

чавобгарии хухухиро тибхи хонунгузории амалкунанда нишон медихад. Дар 

ин боб пешниходхои илмии чолиб чихати такмили механизмхои хифзи 

хухухи харидор ва таъмин намудани устувории муносибатхои шартномавй 

ироа гардидаанд.

Ахамияти назариявии диссертатсия дар рушди назарияи шартномахои 

хариду фуруш, такмили мафхумхои вобаста ба сифати мол ва равшан 

намудани чойгохи он дар низоми ухдадорихои маданй ифода меёбад. 

Хулосахои илмии бадастомада метавонанд хамчун замина барои таххихоти 

минбаъдаи илмй дар сохаи хухухи маданй истифода шаванд.

Ахамияти амалии кори илмй дар он зохир мегардад, ки натидахо ва 

пешниходхои диссертант метавонанд дар фаъолияти амалии судхо, махомоти 

хифзи хухух, хухухшиносон, инчунин хангоми тахияи шартномахои хариду 

фуруш ва дар раванди таълим дар муассисахои тахсилоти олй истифода 

гарданд.

Диссертатсия б® услуби илмии равшан, пайдархамии мантихй ва риояи 

талаботи методологии таххихоти илмй ичро гардида, аз чихати сохтор ва 

мазмун ба меъёрхои мухаррарнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии 

Чумхурии Тодикистон давобгу мебошад.
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Бо назардошти сатхи баланди илмии тахкикот, дарадаи баланди 

мустакилияти идрои он, мукаммалии тахлили назариявй ва амалии 

масъалахои баррасишуда, асоснокии хулосахои илмй, навоварии илмии 

натидахо, инчунин ахамияти назариявию амалии онхо барои рушди хукукй 

маданй, диссертатсияи номзадй дар мавзуи «Шарт оид ба сифати мол дар 

ухдадорй аз шартномаи хариду фуруш тибки конунгузории Чумхурии 

Тодикистон» хамчун кори илмй-тадкикотии пурра ва ба андомрасонидашуда 

арзёбй мегардад.

Хулоса: диссертатсияи К,одирзода Сайвалй Мухибулло дар мавзуи 

«Шарт оид ба сифати мол дар ухдадорй аз шартномаи хариду фуруш тибки 

конунгузории Чумхурии Тодикистон» ба талаботи Тартиби додани дарадахои 

илмй, бо К,арори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, 

№267 (бо тагйиру иловахо бо Дарори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 

5 июли соли 2023, № 295) тасдик шудааст, давобгу буда, дикати сазовор 

гардидан ба дарадаи илмии номзадй илмкои хукукшиносй аз руйи ихтисоси 

5.5.3 Хукукй маданй; хукукй сокибкорй; хукукй оилавй; кукуки 

байналмилалии хусусй барои кимоя пешникод карда мешавад.

Рохбари илмй:

доктори илмхои хукукшиносй, профе

мудири кафедраи хукукй мадании факул*

хукукшиносии Донишгохи миллии Тб Таюрзода Ш.К.

Имзои Баюрзода Ш.К.-ро тас,

Сардори раёсати кадрхо 

ва корхои махсуси ДМТ

хиёбони Рудаки, 17, Донишгохи ЛЛЙИ 1ОДИКИСТОН

Шодихонзода Э.Ш.^ гг ^ж
Тел.: 2217711, факс: 2271510 
Почтаи электронй: info@tnu.tj 
Сомонаи интернетй: www.tnu.tj
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